
 

 
Gwasanaeth Democratiaeth 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

CYSAG 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.00 y.h., DYDD MERCHER, 15FED MEHEFIN, 2016 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH 

 
 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Glynda O’Brien 

(01341) 424301 

glyndaobrien@gwynedd.llyw.cymru 

 

 

 

 

(Dosbarthwyd: 08.06.16) 

Rhaglen Gyflawn

mailto:glyndaobrien@gwynedd.llyw.cymru


 

CYSAG 
 

AELODAETH (7) 
 

Plaid Cymru (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Annwen Daniels Gweno Glyn E. Selwyn Griffiths 

Sedd Wag 
 

Annibynnol (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Thomas G. Ellis Jean Forsyth 

 

Llais Gwynedd (1) 
 

Y Cynghorydd 
 

I. Dilwyn Lloyd 
 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor  

 
Cristnogion a Chrefyddau Eraill 
 
Disgwyl Enwebiad Yr Eglwys Fethodistaidd 
Dr W Gwyn Lewis Eglwys Bresbyteraidd Cymru 
Canon Parchedig Robert Townsend Yr Eglwys yng Nghymru 
Mrs Elizabeth Roberts Undeb Bedyddwyr Cymru 
Cynrig Hughes Yr Annibynnwyr 
Eirian Bradley Roberts Yr Eglwys Gatholig 

 
Athrawon 

 
Alwen Watkin ASCL 
Miriam A. Amlyn NAS/UWT 
Cathryn Davey UCAC 
Heledd Owen NUT 
Disgwyl Enwebiad ATL 

 
Aelodau Cyfetholedig 

 
Rheinallt Thomas  
Gwyn Rhydderch  
Parchedig Aled Davies  

 



 

 

R H A G L E N 

1.   GWEDDI 
 
 

 

   
2.   ETHOL CADEIRYDD 

 
 

 I ethol Cadeirydd i’r pwyllgor hwn am y flwyddyn 2016/17. 

 
 

 

3.   ETHOL IS-GADEIRYDD 
 

 

 I ethol Is-gadeirydd i’r pwyllgor hwn am y flwyddyn  2016/17. 

 
 

 

4.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn ymddiheuriadau am absenoldeb.  

 
 

 

5.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.  

 
 

 

6.   MATERION BRYS 
 

 

 I nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried.   

 
 

 

7.   COFNODION 
 

6 - 10 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod diwethaf a 
gynhaliwyd ar 10 Chwefror 2016.   

 
 

 

8.   HUNAN ARFARNIADAU YSGOLION 
 

11 - 32 

 (a) I dderbyn, er gwybodaeth, ffurflen monitro hunan arfarniadau 
ysgolion ar gyfer Gwanwyn i Haf 2016.   

 
(Copi’n amgaeedig) 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

(b)  I gyflwyno crynodeb o Hunan Arfarniad yr ysgolion canlynol:  
 

(i) Ysgol Babanod Morfa Nefyn 
(ii) Ysgol Cymerau 
(iii) Ysgol Foelgron 
(iv) Ysgol Manod 
(iv) Ysgol Nefyn 
(v) Ysgol Pont y Gof 
 
(Copiau yn amgaeedig) 

 
 

9.   CYNLLUNIAU LLYWODRAETH CYMRU AR ADDYSG 
GREFYDDOL 
 

33 - 35 

 I dderbyn adroddiad cynnydd gan Lywodraeth Cymru ar adolygiad y 
cwricwlwm.   
 
 

 

10.   ADDYSG GREFYDDOL A'R FAGLORIAETH 
 

 

 I dderbyn diweddariad gan Ymgynghorydd Her GwE ar yr uchod.   

 
 

 

11.   DIWEDDARIAD GAN YMGYNGHORYDD HER GWE 
 

 

 I dderbyn diweddariad gan Ymgynghorydd Her GwE.   

 
 

 

12.   CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU 
 

36 - 51 

 (a) I dderbyn cofnodion draft cyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru a 
gynhaliwyd ar 8 Mawrth 2016 yn Hwlffordd.  

 
(Copi’n amgaeedig)  

 
(b)  I nodi bod cyfarfod nesaf y Gymdeithas uchod i’w gynnal ar 23 

Mehefin yn Rhyl.  
 

(c) I ystyried enwebiadau ar gyfer Pwyllgor Gwaith Cymdeithas 
CYSAGAU Cymru – enwebiadau yn amgaeedig.  
 

 

 

 
 
 
 
 



  CYSAG 10.02.16 

 1 

 

C.Y.S.A.G. - CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 

AR ADDYSG GREFYDDOL  

10.02.16 
 

 
Yn Bresennol:   

Y Cynghorydd Selwyn Griffiths - Cadeirydd 
  

 
Aelodau Cyngor Gwynedd : Y Cynghorwyr Annwen Daniels, Tom Ellis a Jean Forsyth      
    
Cristnogion a chrefyddau eraill:   Dr W Gwyn Lewis (Eglwys Bresbyteraidd Cymru), Mrs 
Elizabeth Roberts (Undeb Bedyddwyr Cymru), Mr Cynrig Ellis Hughes (Yr Annibynwyr), Mrs 
Eirian Bradley Roberts (Yr Eglwys Gatholig) 
 
Athrawon:    Mrs Cathryn Davey (UCAC), Ms Heledd Owen (NUT), Mrs Alwen Watkin 
(ASCL) 
 
Swyddogion:  Mrs Mair Bere (Clerc CYSAG dros dro) a Glynda O’Brien (Swyddog 
Cefnogi Aelodau a Chraffu). 
 
GwE:   Miss Bethan James (Ymgynghorydd Her GwE)  
 
Ymddiheuriadau:     Y Cynghorydd Dilwyn Lloyd, Mrs Miriam Amlyn (NAS/UWT), Mr Rheinallt 
Thomas (Aelod Cyfetholedig).  
  
1.  GWEDDI 
  

  Agorwyd y cyfarfod gyda gweddi gan Dr W. Gwyn Lewis.                           
 
 
2. CYHOEDDIADAU’R CADEIRYDD 
 

(a) Croesawyd y canlynol i’w cyfarfod cyntaf o CYSAG: 
 
(i) Mrs Elizabeth Roberts, Undeb Bedyddwyr Cymru 
(ii) Ms Heledd Owen (Undeb Athrawon) 
(iii) Mrs Cathryn Davey (Undeb Athrawon) 

 
(b) Cyfeiriwyd at y ffaith y bu’n ofynnol gohirio cyfarfod diwethaf o CYSAG oherwydd nad 

oedd cworwm digonol i’w gynnal ond ymfalchïwyd bod Aelodau newydd wedi eu 
hethol o blith yr athrawon yn ddiweddar a hyderir na fydd yn rhaid gohirio cyfarfodydd 
i’r dyfodol.    

 
3.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
   Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 

  
4. MATER BRYS 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw fater brys. 
 

 

Tud. 5

Eitem 7



  CYSAG 10.02.16 

 2 

 
5.  COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 10 Mehefin 2015 fel 
rhai cywir. 

 
  

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYSAG GWYNEDD 2014-15 
 

Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol Drafft CYSAG Gwynedd am y flwyddyn academaidd 
2014-15, er cymeradwyaeth yr aelodau, cyn cyhoeddi’r adroddiad  terfynol. 

  
(A) Eglurodd Miss Bethan James mai pwrpas yr Adroddiad Blynyddol ydoedd crynhoi’r 
gwaith a gyflawnwyd gan CYSAG dros y flwyddyn flaenorol a phwysigrwydd bod yr 
argymhellion o fewn yr adroddiad yn cael eu dwyn i sylw’r awdurdod. Tywyswyd yr 
Aelodau drwy gynnwys yr adroddiad gan dynnu sylw bod 14 o ysgolion cynradd wedi 
cyflwyno  adroddiadau hunan arfarniadau yn ystod 2013-14.  
 
O safbwynt y tri chwestiwn allweddol yn fframwaith arolygu cyffredin ESTYN ac yn 
benodol y ddarpariaeth ar gyfer addoli ar y cyd, nodwyd pwysigrwydd i Aelodau CYSAG 
ymweld â sesiynau addoli ar y cyd ysgolion er mwyn bodloni eu hunain bod ysgolion yn 
cydymffurfio a’r gofynion statudol.  Ymddengys bod un Ysgol uwchradd yng nghyffiniau 
Bangor yn awyddus i aelod o CYSAG Gwynedd ymweld â’r Ysgol honno ac felly byddai’n 
fuddiol i aelod ymweld pan ddaw'r gwahoddiad. 
 
Tynnwyd sylw bod arolygiadau ESTYN yn ffocws i drafodaethau llynedd o safbwynt Ysgol 
Crud y Werin, Ysgol Dyffryn Nantlle ac Ysgol y Gader.  Derbyniwyd cyflwyniad gan Ysgol 
Crud y Werin a gwelwyd bod gwelliant yn ansawdd cynlluniau'r Ysgol dan sylw. Efallai y 
byddai’n amserol i wahodd  Ysgol Dyffryn Nantlle ac Ysgol y Gader i gefnogi CYSAG drwy 
ddangos y cynnydd a wneir yn y ddwy ysgol. 
 
Tynnwyd sylw at arfarniad gwaith CYSAG ac fe welwyd cynnydd boddhaol yn erbyn 
mwyafrif o’r blaenoriaethau.        
 
Nodwyd bod un o’r argymhellion yn cyfeirio at gynnig gweithdai tymhorol i gydlynwyr pwnc 
wrth iddynt hunan arfarnu addysg grefyddol ac addoli ar y cyd yn eu hysgolion.  Eglurodd 
Miss Bethan James ei bod wedi cynnal gweithdai o hanner diwrnod yn Ynys Môn i unrhyw 
Ysgol oedd angen cefnogaeth ac y byddai modd gwneud trefniadau cyffelyb yn Wynedd 
pe dymunir. 
 
Mewn ymateb i ymholiad ynglŷn â’r broses o weithredu a monitro argymhellion CYSAG i’r 
awdurdod, nodwyd y byddir yn cyflwyno’r argymhellion i’r Pennaeth Addysg.   
 
Esboniodd Miss Bethan James mai cyfrifoldeb CYSAG yw llunio maes llafur CYTÛN 
addysg grefyddol i ysgolion Gwynedd.  Atgoffwyd yr Aelodau y bu i CYSAG fabwysiadu 
fframwaith cyffredin fel maes llafur CYTUN Gwynedd 2008  ac yn unol â’r rheolau dylid 
diwygio’r maes llafar CYTÛN pob 5 mlynedd.  Cymerodd CYSAG Gwynedd benderfyniad i 
oedi cyn ei adolygu hyd nes y gwyddys beth fyddai’n digwydd i’r cwricwlwm newydd yn 
deillio o argymhellion yr Athro Donaldson. Hyderir y byddir, drwy Aelodau newydd CYSAG 
Gwynedd a grŵp o athrawon i gynghori, yn gallu helpu CYSAG i ymateb i egwyddorion 
adroddiad “Dyfodol Llwyddiannus” yr Athro Donaldson.   
  
Penderfynwyd: (a)  Derbyn a nodi cynnwys yr adroddiad blynyddol drafft ar 
gyfer 2014/15. 
 
   (b)   Cymeradwyo’r argymhellion a gynigwyd yn yr adroddiad.    

Tud. 6



  CYSAG 10.02.16 

 3 

 
7. HUNAN ARFARNIADAU YSGOLION 
 

(a) Tywysodd Clerc CYSAG yr Aelodau drwy daflen a gyflwynwyd yn nodi crynodeb o 
ganfyddiadau ysgolion gan dynnu sylw bo 5 ysgol gynradd wedi eu harolygu gan ESTYN 
yn ystod tymor yr Haf 2015.  Cyfeiriwyd at ddyfyniadau wedi eu cymryd o adroddiadau 
ESTYN o dan y pennawd gofal, cymorth ac arweiniad dangosydd 2.3 o’r Fframwaith 
Arolygu Cyffredin. 

 
Esboniodd Miss Bethan James ar yr eirfa a ddefnyddir gan ESTYN yn benodol o safbwynt 
addoli ar y cyd a bod yn rhaid bod yn ofalus ar sut y dehonglir y brawddegau e.e. 
“llwyddiannus” sy’n golygu da, “priodol” sy’n golygu digonol.  Atgoffwyd yr Aelodau hefyd 
na ddylid bod yn rhy feirniadol o ysgolion sydd wedi derbyn anfoddhaol / digonol am yr 
elfen gofal, cymorth ac arweiniad gan ei fod yn bosibl i’r dyfarniad fod yn cyfeirio at 
elfennau eraill heblaw addoli ar y cyd a datblygiad ysbrydol a moesol.      

 
(b)  Tywyswyd yr Aelodau drwy hunan arfarniadau Ysgolion Morfa Nefyn, Beddgelert, 
Hirael, Llanaelhaearn, Llanelltyd, Y Traeth, a dwy Ysgol Uwchradd Dyffryn Nantlle a’r 
Gader gan gyfeirio at y tri chwestiwn allweddol sef: 

 
1. Pa mor dda yw’r deilliannau mewn Addysg Grefyddol? 
2. Pa mor dda yw’r ddarpariaeth mewn Addysg Grefyddol? 
3. Pa mor dda yw’r ddarpariaeth ar gyfer addoli ar y cyd? 

 
Gwerthfawrogwyd yr hunan arfarniadau gan Aelodau CYSAG a derbyniwyd eglurhad gan 
Miss Bethan James ynglŷn â’r blwch sy’n nodi safonau medrau llythrennedd, rhifedd, 
TGCh a meddwl a’i fod wedi ei gynnwys er annog ysgolion i wahaniaethu safonau addysg 
grefyddol a’r medrau ac i fod yn fwy penodol o’r math o elfennau a gyflwynir yn yr 
adroddiad. 
 
Tynnwyd sylw at elfennau diddorol a wna rhai ysgolion ac y byddir yn croesawu ysgolion i 
fynychu cyfarfodydd CYSAG i’r dyfodol i rannu arferion da gydag Aelodau. 

 
PENDERFYNWYD:   (a) Derbyn a nodi cynnwys yr arolygiadau a’r hunan 
arfarniadau.   

 
(b)     Cymeradwyo i Miss Bethan James, Ymgynghorydd Her, 

wahodd Ysgol i roi cyflwyniad ar unrhyw elfen o’r hunan arfarniad a fyddai o 
ddiddordeb i CYSAG.   

 
 
8. CANLYNIADAU ADDYSG GREFYDDOL 2015 
 

Cyflwynwyd a thywyswyd yr Aelodau drwy ganlyniadau Haf 2015 sef asesiadau athrawon 
Cyfnod Allweddol 3 lle gwelwyd bod 94% wedi cyrraedd lefel 5+.  Rhagwelir y byddai mwy 
o bwysau i’r dyfodol i gyrraedd lefelau 6 a 7.  Llongyfarchir yr ysgolion lle gwelir bod 25 
disgybl yng Ngwynedd yn deilwng o Lefel 8 ac roedd hyn yn glod i’r ysgolion hynny. 
 
O safbwynt TGAU, esboniwyd bod pob plentyn yn ymgymryd â chwrs statudol addysg 
grefyddol ond bod astudiaethau crefyddol yn cyfeirio at y cwrs dewisol.  Rhaid cofio bod 
rhai ysgolion yn cynnig y cwrs gydag ysgolion eraill yn cydweithio a rhannu adnoddau.  
Tynnwyd sylw bod y niferoedd o ymgeiswyr yn cadw’n weddol gyson o ystyried demograffi 
gyda 371 wedi sefyll yr arholiad a thraean ohonynt yn llwyddo i gael A*.  Esboniwyd ei fod 
yn anodd cymharu canlyniadau yn genedlaethol oherwydd ni wyddys beth yw’r trefniadau  
gan fod rhai disgyblion yn dilyn y cwrs ar ôl Ysgol a rhai yn ei gyflawni ym Mlwyddyn 10, 
ac amrywiaeth yn yr oriau dysgu sydd ar gael i’r ymgeiswyr. 

Tud. 7



  CYSAG 10.02.16 

 4 

 
Ar y cyfan, nodwyd bod canlyniadau ar gyfer y cwrs llawn yn dda gyda chanlyniadau’r 
merched yn rhagori ar ganlyniadau’r bechgyn.  Fodd bynnag, roedd rhai ysgolion yn 
cynnal diddordeb bechgyn mewn astudiaethau crefyddol oherwydd, mai’n debyg, natur y 
pynciau cyfoes.     
 
Mewn ymateb i ymholiad gan Aelod ynglŷn â’r bwlch rhwng merched a bechgyn, nodwyd 
bod hyn yn her a sialens i ysgolion ond bod cwrs Manyleb B wedi cynyddu o ran 
poblogrwydd gyda’r bechgyn oherwydd efallai'r elfennau materion cyfoes a.y.b. ac y dylid 
cyflwyno’r pynciau hyn iddynt ynghynt yn eu gyrfa addysg grefyddol.  Cydnabuwyd bod 
ymdrech yn cael ei wneud yn yr ysgolion ac yn aml iawn  bod Adrannau yn cystadlu yn 
erbyn ei gilydd am yr un disgyblion o ran dewisiadau pynciol. 
 
Esboniwyd bod disgyblion yn y gorffennol wedi cael dewis o ddau gwrs sef cwrs 
traddodiadol (Manyleb A) a chwrs cyfoes yn astudio pynciau llosg o safbwynt gwahanol 
grefyddau (Manyleb B).  Roedd cwrs Manyleb B wedi cynyddu o ran poblogrwydd ac yn 
llwyddiannus hyd yn oed gyda bechgyn.   Fodd bynnag, roedd bwriad gan CBAC i 
gyflwyno cwrs newydd yn 2017 sy’n cyfuno’r cwrs traddodiadol a’r cwrs cyfoes.    
 
Penderfynwyd: Derbyn, nodi a diolch am y wybodaeth uchod.  

 
9. CYNLLUNIAU LLYWODRAETH CYMRU O FEWN ADDYSG GREFYDDOL 
 

Cyfeiriwyd at lythyr oddi wrth y Gweinidog Addysg a Sgiliau ynglŷn â newidiadau i addysg 
grefyddol yn sgil newidiadau i’r cwricwlwm yn deillio o adroddiad yr Athro Graham 
Donaldson. 

  
Tynnwyd sylw at baragraff sy’n nodi gwahoddiad i gonsortia rhanbarthol addysg (sef 
GwE) i weithio gydag ysgolion cynradd, uwchradd ac arbennig er mwyn iddynt geisio bod 
yn Ysgolion Arloesol.  Byddai’r ysgolion hyn yn arwain ar ddylunio a datblygu’r cwricwlwm 
newydd, fel rhan o bartneriaeth drwy Gymru, ynghyd a rhanddeiliad perthnasol. 
 
Teimlwyd y byddai hyn yn faich ar yr ysgolion arloesol ac o safbwynt Gwynedd dylai 
CYSAG gynnal trafodaethau gyda’r ysgolion er mwyn sicrhau bod y briff ym maes addysg 
grefyddol yn addas a pherthnasol.   

  
 Penderfynwyd: Derbyn a nodi’r uchod. 
 
 
10. CYNLLUN GWEITHREDU CYSAG GWYNEDD 2015-16 
 

Adroddodd Miss Bethan James y bu i CYSAG ddatblygu cynllun gweithredu llynedd yn 
amlinellu’r hyn roedd CYSAG am gyflawni yn ystod y flwyddyn.  Nid oedd cynllun 
gweithredu wedi ei ddrafftio ar gyfer 2015-16 hyd yn hyn ond fe drafodwyd a 
phenderfynwyd ar gynnwys y materion canlynol fel rhan o’r cynllun: 
 
(a) Datblygu gwybodaeth, dealltwriaeth a sgiliau rheolaethol cydlynwyr ac arweinyddion 

pwnc 
(b) Annog athrawon addysg grefyddol Gwynedd (sector cynradd ac uwchradd) ac 

Aelodau CYSAG Gwynedd i gyfrannu’n llawn at unrhyw adolygiad o’r cwricwlwm a’r 
trefniadau asesu 

(c) Sicrhau bod yr ymgynghorydd her yn cynnig gweithdai tymhorol er mwyn cynnig 
arweiniad i gydlynwyr pwnc wrth iddynt hunan arfarnu addysg grefyddol ac addoli ar y 
cyd yn eu hysgolion 

(d) Sicrhau bod ysgolion yn ymateb i unrhyw ddiffygion sydd wedi dod i’r amlwg yn ystod 
yr ymarferion hunan arfarnu a/neu ymweliad arolygu ESTYN 

Tud. 8



  CYSAG 10.02.16 

 5 

 
Mewn perthynas â (d) uchod, nodwyd bod Ysgolion Dyffryn Nantlle a’r Gader wedi 
gweithio’n galed yn dilyn arolygiadau diweddar a hyderir y byddent yn barod i groesawu 
Aelodau CYSAG i’r ysgolion i weld y cynnydd neu yn rhoi cyflwyniad yng nghyfarfod nesaf 
CYSAG. 
 
Yn achos Ysgol y Gader roedd cyfeiriad yn Adolygiad ESTYN nad oedd rhai athrawon 
wedi cynnal addoliad ar y cyd yn ddyddiol ac awgrymodd yr Ymgynghorydd Her y 
byddai’n ymweld â’r Ysgol yn y dyfodol. 
 
Penderfynwyd: Cymeradwyo i’r Ymgynghorydd Her i: 
 
(a)  lunio cynllun gweithredu am y flwyddyn 2015/16  
(b)  drefnu iddi hi, ynghyd a Chadeirydd CYSAG, ymweld ag Ysgolion Dyffryn 

Nantlle a’r Gader pan yn gyfleus.  
 
 
11. CYMDEITHAS CYSAGau CYMRU 
 

(a) Cyflwynwyd y cofnodion Cyfarfodydd diwethaf o’r Gymdeithas a gynhaliwyd ar:   
 
 25 Mehefin 2015  
 25 Tachwedd 2016 
 

(b)  Rhoddwyd sylw i lythyr a dderbyniwyd gan Libby Jones, Ysgrifenyddes 
Cymdeithas CYSAGau Cymru yn gwahodd enwebiadau ar gyfer Pwyllgor Gwaith 
Cymdeithas CYSAGau Cymru. 

 
Tynnwyd sylw mai Mrs Ruth Davies oedd cynrychiolydd CYSAG Gwynedd ar y Pwyllgor 
Gwaith ond ei bod bellach wedi ymddiswyddo ers mis Tachwedd 2015 ac yn unol â 
chyfansoddiad Cymdeithas CYSAGau Cymru bod hawl gan Wynedd i enwebu aelod i 
fynychu’r cyfarfodydd yn ei lle tan y cyfarfod blynyddol sydd i’w gynnal ym Mehefin 2016. 

 
 Nodwyd bod cyfarfod nesaf y Gymdeithas ar 8 Mawrth 2016 yn Sir Fynwy.   
  

Awgrymwyd os oes gan unrhyw Aelod ddiddordeb mewn mynychu cyfarfodydd 
Cymdeithas CYSAGau Cymru iddynt gysylltu yn uniongyrchol a Chadeirydd CYSAG 
Gwynedd a / neu Miss Bethan James, Ymgynghorydd Her GwE. 

 
 Penderfynwyd: (a) Derbyn a nodi cynnwys y cofnodion. 
 

(b)    Cymeradwyo i Aelodau gysylltu os oes ganddynt 
ddiddordeb mewn mynychu Cyfarfodydd Cymdeithas CYSAGau Cymru ar ran 
CYSAG Gwynedd.  

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 2:00 pm a daeth i ben am 3.20 pm 
 
 
 
 

CADEIRYDD 

Tud. 9



Monitro  Hydref  2015 – Gwanwyn 2016   

 

Gofynnir i bob ysgol ddarparu adroddiad hunan-arfarnu ar safonau addysg grefyddol ac addoli ar y 

cyd ar gyfer CYSAG Gwynedd. Ceisir sicrhau fod y rhaglen monitro yn cyd-fynd â rhaglen arolygu 

Estyn. Mae’r adroddiadau a dderbynnir ynghlwm ynghyd â chrynodeb o’r canfyddiadau yn y tablau 

isod: 

Ysgolion 
Uwchradd 

Adroddiad 
HA  

Canfyddiad Ysgol Adroddiad 
Estyn 

Dyddiad 
Arolygiad 

Canfyddiad  
Estyn CA3 CA4 Addoli 

ar y cyd 

Gwanwyn 
2016 

       

Syr Hugh 
Owen 

    06/05/16 29/02/16 Da 

 

Ysgolion 
Cynradd 

Adroddiad 
HA 

Canfyddiadau Ysgol Adroddiad 
Estyn  

Dyddiad 
Arolygiad 

Canfyddiad  
Estyn 

CA1 CA2 Addoli ar 
y cyd 

Hydref  
2015 

       

Babanod Morfa 
Nefyn 

 Da  Da Rhagorol 17/11/15 14/09/15 Rhagorol 

Foelgron  Da Da Da 22/12/15 19/10/15 Da 

Garndolbenmaen     15/01/16 09/11/15 Da 

Pont y Gof  Da Da Da 12/02/16 07/12/15 Da 

Gwanwyn 
2016 

       

Cymerau  Da  Da Da 15/03/16 11/01/16 Da 

Nefyn  Da Da Da 31/03/16 25/01/16 Da 

Manod  Da Da Rhagorol 28/04/16 22/02/16 Da 

Llanllechid     20/05/16 14/03/16 Da 

Craig y Deryn     20/05/16 14/03/16  

Haf  
2016 

       

Waunfawr     23/06/16 18/04/16  

Bro Cynfal     13/07/16 09/05/16  

 

Ysgolion 
Arbennig 

Adroddiad HA  Canfyddiad Ysgol Adroddiad 
Estyn 

Dyddiad Canfyddiad  
Estyn CA1 CA2 Addoli 

ar y 
cyd 

        

 

Yn ystod y cyfnod tymor yr Hydref 2015 cafodd 4  ysgol gynradd, 0 ysgol uwchradd a 0 ysgol 

arbennig eu harolygu gan Estyn.   

 

Yn ystod y cyfnod tymor y Gwanwyn 2016 cafodd 5 ysgol gynradd, 1 ysgol uwchradd a 0 ysgol 

arbennig eu harolygu gan Estyn.  Rhagwelir y bydd 2 ysgol arall yn ogystal ag 0 ysgol uwchradd yn 

cael eu harolygu yn ystod y tymor presennol.  

Tud.
[...]
gogiad, cyflwyniad neu sgwrs gan aelod o’r staff neu 
siaradwr gwadd. 

 Gweddïo 

 Canu 

 Darllen  
Ar y cyfan mae Addoli ar y Cyd yn gwneud cyfraniad arwyddocaol at ddatblygiad ysbrydol, moesol, cymdeithasol a 
diwylliannol y plant. Manteisir ar gyfleoedd i ddatblygu agweddau ar ABaCh, Dinasyddiaeth Fyd Eang a’r Cwricwlwm 
Cymreig fel rhan o’r Addoliad. Mae creu ethos sydd yn wahanol i ethos pob dydd yr ysgol yn digwydd mewn 
mwyafrif o’r sesiynau. 
 
Ar y cyfan mae’r ddarpariaeth yn dda. 
 
Materion i gael sylw mewn perthynas ag ansawdd yr Addoli ar y Cyd  

 Efelychu yr arferion da ymhob gwasanaeth. 

 Sicrhau fod Addoli ar y Cyd dosbarth/adran(CS) yn cydymffurfio â rheoliadau a gofynion. 

 Datblygu ymhellach ethos yr addoliad er mwyn iddo adlewyrchu rhywbeth sydd ar wahân i weithgareddau arferol yr 
ysgol ar bob achlysur. 

 Sicrhau fod cyfrifoldebau wedi eu rhannu a’r holl staff yn deall eu cyfrifoldebau mewn perthynas ag Addoli ar y Cyd. 
 
Mae darpariaeth ar gyfer Addoli ar y Cyd yn dda. 

Rhagorol  Da √ Digonol  Anfoddhaol  

 

Llofnod:   Bethan Rhys   (Pennaeth Mewn Gofal) 

Dyddiad: 8/5/16  

Tud. 31



Diwygio’r cwricwlwm  
Diweddarwyd 05 Ebrill 2016 

Caiff cwricwlwm newydd i Gymru ei ddatblygu ar y 
cyd a gweithwyr proffesiynol ym myd addysg ar 
draws Cymru. Y nod yw sicrhau y bydd ar gael i 
leoliadau ac ysgolion erbyn mis Medi 2018.  

Bydd gan ysgolion beth hyblygrwydd o safbwynt pennu sut a phryd y byddant yn 

cychwyn addysgu'r cwricwlwm newydd. Ein huchelgais yw sicrhau y bydd pob 

lleoliad ac ysgol yn defnyddio'r cwricwlwm newydd ar gyfer ategu eu haddysgu a'u 

dysgu ar gyfer plant a phobl ifanc 3-16 mlwydd oed erbyn 2021. Bydd y Fargen 

Newydd ar gyfer y Gweithlu Addysg yn cyfarparu gweithwyr proffesiynol addysgol 

i ddarparu’r cwricwlwm newydd. 

y pedwar diben 

Bydd y pedwar diben wrth wraidd ein cwricwlwm newydd. Byddant yn fan cychwyn 

ar gyfer pob penderfyniad ynghylch y cynnwys a'r profiadau a gaiff eu datblygu fel 

rhan o'r cwricwlwm er mwyn cefnogi ein plant a'n pobl ifanc i fod yn: 

 ddysgwyr uchelgeisiol, galluog sy’n barod i ddysgu drwy gydol eu hoes 

 cyfranwyr mentrus, creadigol sy’n barod i chwarae eu rhan yn llawn yn eu bywyd 

a’u gwaith 

 dinasyddion egwyddorol, gwybodus yng Nghymru a’r byd 

 unigolion iach, hyderus sy’n barod i fyw bywyd gan wireddu eu dyheadau fel 

aelodau gwerthfawr o gymdeithas. 

Nodweddion allweddol 

Bydd y cwricwlwm newydd yn cynnwys: 

 chwe maes Dysgu a Phrofiad cyffredin o 3 i 16 oed 

 tri chyfrifoldeb trawsgwricwlaidd- llythrennedd, rhifedd a chymhwysedd digidol 

 pwyntiau cyfeirio ar gyfer cynnydd yn 5, 8, 11, 14 ac 16 oed 

Tud. 32

Eitem 9

http://gov.wales/topics/educationandskills/schoolshome/curriculum-for-wales-curriculum-for-life/?skip=1&lang=cy
http://gov.wales/topics/educationandskills/schoolshome/curriculum-for-wales-curriculum-for-life/?skip=1&lang=cy


 deilliannau cyflawniad sy'n disgrifio cyflawniadau disgwyliedig ym mhob pwynt 

cyfeirio ar gyfer cynnydd. 

Caiff y cwricwlwm ei drefnu'n chwe Maes Dysgu a Phrofiad 

 Y celfyddydau mynegiannol 

 Iechyd a lles 

 Dyniaethau (gan gynnwys Addysg Grefyddol a ddylai barhau'n orfodol hyd nes y 

bydd dysgwyr yn 16 oed) 

 Ieithoedd, llythrennedd a chyfathrebu (gan gynnwys y Gymraeg, a ddylai 

barhau'n orfodol hyd nes y bydd dysgwyr yn 16 oed, ac ieithoedd tramor modern) 

 Mathemateg a rhifedd 

 Gwyddoniaeth a thechnoleg (gan gynnwys cyfrifiadureg). 

Amserlen 

Rydym yn nodi isod y lefel uchel o gerrig milltir allweddol. 

2015 - 2016 : Sefydlu rhwydwaith Arloesi 

2015 - 2018: Cyfnod cynllunio a datblygu’r cwricwlwm newydd 

Gorffennaf 2016: Bydd holl Ysgolion Arloesi’r Fargen Newydd wedi datblygu eu 

cynlluniau gweithredu unigol 

Medi 2016: Fframwaith Cymhwysedd Digidol ar gael 

2017 - 2021: Cefnogaeth ymarferol i ysgolion i’w paratoi ar gyfer y cwricwlwm 

newydd 

Gorffennaf 2018: Yn genedlaethol, bydd cynnig dysgu proffesiynol cyson ar gael i 

holl yma
[...]
ioneer Schools focussing on Humanities have 

Tud. 42



 

9 

 

yma pa Ysgolion Arloesi fydd yn canolbwyntio 

ar y Dyniaethau, ond wedi i hynny ddigwydd, 

bydd Manon Jones, Pennaeth Cynllunio a 

Datblygu meysydd Dysgu a Phrofiad y 

Dyniaethau yn trafod gyda PL ac LJ y rhan y 

gallai CCYSAGauC ei chwarae yn y broses 

ddatblygu. Bydd rhai arbenigwyr yn gweithio 

gyda’r Arloeswyr i ddatblygu cwmpas a 

chynnwys y Maes Dysgu a Phrofi tra bydd eraill 

yn darparu sicrhad ansawdd. Mae Llywodraeth 

Cymru yn ymwybodol na ddylai’r rheiny sy’n 

darparu sicrhad ansawdd gymryd rhan lawn yn y 

gwaith datblygu er mwyn sicrhau proses 

effeithiol. 

8. Adroddiad ar gyfarfod y Pwyllgor Gwaith a 

gynhaliwyd ar  4 Chwefror 2016/ Report from 

the Executive Committee held on 4 February 

2016 

Gofynnodd VT am eglurhad ar y swyddi ar y 

Pwyllgor Gwaith. Cadarnhaodd LJ fod 3 swydd 

ar gael ynghyd â swydd yr Is Gadeirydd. 

Cadarnhawyd hefyd y gall aelod gael ei enwebu 

i’r ddau a dywedodd Edward Evans fod angen i 

bob pwyllgor gael ei gynrychioli. 

9. Gohebiaeth /Correspondence 

Dim na thrafodwyd yn barod yn y cyfarfod. 

 

10. U.F.A. / A.O.B. 

Siaradodd Mary Parry â’r aelodau am y 

problemau sy’n gysylltiedig ag Incerts, sef 

offeryn tracio asesu masnachol a ddefnyddir gan 

nifer o ysgolion yng Nghymru. I bob pwnc arall 

heblaw AG mae’r disgrifiadau lefel o fewn y 

rhaglen yn briodol i Gymru. Ond, ar gyfer AG, 

mae’n rhaid i’r athro ddewis y set addas o 

ddisgrifiadau lefel i’w defnyddio yn eu lleoliad 

nhw. Bu hyn yn ddryslyd i rai athrawon ac mae 

yna bryder nad yw rhai ysgolion yn defnyddio’r 

disgrifiadau lefel o’r Fframwaith Enghreifftiol ar 

not been identified yet, but once they have been 

Manon Jones, Head of Areas of Learning and 

Experience Design and Development for 

Humanities will discuss with PL and LJ the role 

WASACRE could play in the development 

process. Some experts will work with the 

Pioneers to develop the scope and content of the 

Area of Learning and Experience while others 

will provide quality assurance. Welsh 

Government is mindful that those providing 

quality assurance should not be fully involved in 

the development work to ensure an effective 

process. 

 

 

 

8. Adroddiad ar gyfarfod y Pwyllgor Gwaith a 

gynhaliwyd ar  4 Chwefror 2016/ Report from the 

Executive Committee held on 4 February 2016 

 

VT asked for clarification of the Executive 

positions. LJ confirmed that there are 3 positions 

available plus the position of Vice Chair. It was 

also confirmed that a member can be nominated 

for both and Edward Evans raised the need for 

coverage of all committees. 

9. Gohebiaeth /Correspondence 

None that had not already been dealt with in the 

meeting. 

10. U.F.A. / A.O.B. 

Mary Parry spoke to members about the issues 

relating to Incerts which is a commercial 

assessment tracker used by many schools in 

Wales. For all other subjects apart from RE the 

level descriptions within the program are 

appropriate for Wales. However, for RE the 

teacher has to choose the appropriate set of 

level descriptions to use for their setting. This has 

proved confusing for some teachers and there is 

concern that some schools are not using the level 

descriptions from the Exemplar Framework for 

RE which has been adopted by all 22 SACREs in 

Tud. 43



 

10 

 

gyfer AG, a fabwysiadwyd gan y 22 CYSAG 

yng Nghymru fel rhan o’u Maes Llafur Cytûn, 

felly’n gwneud y lefelau yn statudol. Mae 

PYCAG wedi gofyn i CCYSAGauC ysgrifennu 

at Lywodraeth Cymru i ofyn iddynt 

gymeradwyo’r datganiad canlynol ‘Mae’r 22 

Awdurdod Lleol yng Nghymru wedi mabwysiadu 

deilliannau a disgrifiadau lefel Fframwaith 

Enghreifftiol Genedlaethol ar gyfer Addysg 

Grefyddol Llywodraeth Cymru ac felly y rhain 

yw’r gofynion asesu statudol i bob ysgol a 

gynhelir yng Nghymru. Cytunodd pob aelod oedd 

yn bresennol â hyn. 

Gweithredu- LJ i ysgrifennu at Lywodraeth 

Cymru i 

Minutes of the meeting


CYSAG Dydd Mercher, 15 Mehefin 2016 

 

 

C.Y.S.A.G. - CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 

AR ADDYSG GREFYDDOL  

15/06/16 
 

 
 

Yn Bresennol:   
  

 
Aelodau Cyngor Gwynedd : Y Cynghorwyr Annwen Daniels, Jean Forsyth, Selwyn Griffiths      
    
Cristnogion a chrefyddau eraill:   Eirian Bradley Roberts (Yr Eglwys Gatholig) 
 
 
Athrawon:   Heledd Jones, Alwen Watkin  
 
Swyddogion: Mrs Mai Bere (Swyddog Addysg Cynorthwyol a Chlerc CYSAG) a Glynda 
O’Brien (Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu). 
 
GwE:   Miss Bethan James (Ymgynghorydd Her)  
 
Ymddiheuriadau:     Y Cyng. Tom Ellis, Gweno Glyn, Mrs Elizabeth Roberts (Undeb 
Bedyddwyr Cymru), Dr. Gwyn Lewis  (Eglwys Bresbyteraidd Cymru), Cathryn Davey, Miriam 
Amlyn (Undeb Athrawon).                                     
 
  
1.  GWEDDI 
  

  Agorwyd y cyfarfod gyda gweddi gan y Cynghorydd Selwyn Grifiths.   
 
2. ETHOL CADEIRYDD 

 
Penderfynwyd: Ail-ethol y Cynghorydd Selwyn Griffiths yn Gadeirydd i’r 
pwyllgor hwn am y flwyddyn 2016/17. 
 
 

3. ETHOL IS-GADEIRYDD 
 
 Penderfynwyd: Yn wyneb y ffaith bod sawl aelod wedi ymddiheuro am 

absenoldeb o’r cyfarfod, mai gwell fyddai gohirio ystyriaeth yr Is-gadair tan y 
cyfarfod nesaf.   

  
4.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
  Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 
 
5.  COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 10 Chwefror 2016 
fel rhai cywir. 

 
 
 



CYSAG Dydd Mercher, 15 Mehefin 2016 

6.    HUNAN ARFARNIADAU YSGOLION 
 

(a) Tywysodd Ymgynghorydd Her GwE yr Aelodau drwy daflen a gyflwynwyd yn nodi 
crynodeb o ganfyddiadau ysgolion gan dynnu sylw mai 4 ysgol gynradd a oedd wedi 
eu harolygu gan ESTYN  yn ystod tymor yr Hydref 2015 ynghyd ag 5 ysgol gynradd, 
ac 1 ysgol uwchradd yn ystod cyfnod tymor y Gwanwyn 2016.   Tynnwyd sylw bod 
canfyddiad ESTYN o’r farn “Da” yn cynnwys fwy nag Addysg Grefyddol yn unig.   

 
(b) Tywyswyd yr Aelodau drwy hunan arfarniadau Ysgolion Babanod Morfa Nefyn, 

Cymerau, Foelgron, Manod, Nefyn a Pont y Gof, gan nodi mai’r gobaith ydoedd bod 
ysgolion wedi dod i farn drwy graffu ar lyfrau a rhoi ystyriaeth i ddata ar addysg 
grefyddol.      

 
Tynnwyd sylw at engreifftiau o fewn yr hunan arfarniadau gan nodi bod tystiolaeth o 
feintioli, arsylwadau gwersi a’r ysgolion wedi barnu bod y safonau a’r ddarpariaeth yn 
dda.  O’r hunan arfarniadau gosodir y cyd-destun o’r math o waith a wneir yn yr ysgolion.  
 
 
PENDERFYNWYD:   Derbyn a nodi cynnwys yr arolygiadau a’r hunan 
arfarniadau a gofyn, yn unol â’r drefn, i’r Swyddog Addysg Cynorthwyol, anfon 
llythyr at yr ysgolion uchod yn nodi gwerthfawrogiad CYSAG o’r ymdrechion a 
wneir gan yr ysgolion i gyrraedd y graddau. 
 
 

7. CYNLLUNIAU LLYWODRAETH CYMRU AR ADDYSG GREFYDDOL 
 
Atgoffodd Ymgynghorydd Her GwE o fwriad yr Athro Graham Donaldson i ddiwygio 
cwricwlwm Cymru gan egluro tra bod pynciau’r cwricwlwm yn gyfrifoldeb Llywodraeth 
Cymru, bod addysg grefyddol yn gyfrifoldeb i’r CYSAGau lleol a’u bod wedi mabwysiadu 
fframwaith cenedlaethol gyda’i statws yn gyffelyb i bynciau eraill. 
 
Ymhelaethwyd ymhellach o’r pedwar diben wrth wraidd y cwricwlwm newydd arfaethedig 
sef cefnogi plant a phobl ifanc i fod yn: 
 

 Ddysgwyr uchelgeisiol, galluog sy’n barod I ddysgu drwy gydol eu hoes 

 Cyfranwyr mentrus, creadigol sy’n barod I chwarae eu rhan yn llawn yn eu bywyd 
a’u gwaith 

 Dinasyddion egwyddorol, gwybodus yng Nghymru a’r byd 

 Unigolion iach, hyderus sy’n barod I fyw bywyd gan wireddu eu dyheadau fel 
aelodau gwerthfawr o gymdeithas 

 
Caiff y cwricwlwm ei drefnu’n chwe maes dysgu a phrofiad. Nodwyd bod yr Athro 
Donaldson yn awyddus i’r cwricwlwm gael ei weithredu o’r gwaelod i fyny ac y byddai’n 
rhaid rhoi cyfle i athrawon ei dreialu. Ymhelaethodd Ymgynghorydd Her GwE ei bod yn 
rhan o Banel Ymgynghorol a’u bod wedi cwrdd i geisio llunio arweiniad ar “beth yw 
addysg grefyddol” a hyderir y bydd cyfarfod pellach yn yr wythnosau nesaf fel y gellir 
rhannu gwybodaeth gyda’r ysgolion arloesol.  O safbwynt ysgoliol arloesol yn ardal 
CYSAG Gwynedd, nodwyd bod arweinyddion yn y gwahanol feysydd wedi eu 
hadnabod drwy GwE ar gyfer cyd-cynllunio ond mai ychydig iawn o arweiniad sydd 
wedi ei gyflwyno hyd yma. 
 
O safbwynt yr ysgolion cynradd, nodwyd bod Dellatec (Siwan Tecwyn) yn cynnig cwrs 
ar ofynion argymhellion yr Athro Donaldson.  

 
Mewn ymateb i ymholiad ynglyn a’r ysgolion arloesol, cadarnhaodd Ymgynghorydd 
Her GwE y byddai’n rhannu’r rhestr gyda Aelodau CYSAG. 

 
Penderfynwyd:  Derbyn a nodi’r uchod.  



CYSAG Dydd Mercher, 15 Mehefin 2016 

 
 

8. ADDYSG GREFYDDOL A’R FAGLORIAETH 
 

Rhannwyd gwybodaeth gefndirol gyda’r Aelodau gan Ymgynghorydd Her GwE gan 
nodi bod manyleb ar gyfer Bagloriaeth Cymru a weithredwyd mewn ysgolion ers 2015, 
gyda nifer o CYSAGau wedi cwyno ac yn amlygu pryderon bod hyn yn niweidiol i 
Addysg Grefyddol.  Penderfynodd Cymdeithas CYSAGau Cymru i lunio holiadur i’w 
anfon i ysgolion er mwyn cael gwell dealltwriaeth o’r hyn sy’n digwydd mewn 
gwirionedd.  Bu i 8 ysgol uwchradd o Wynedd gwblhau’r holiadur ac ar y cyfan nodwyd 
bod ysgolion Gwynedd yn nodi nad oedd llawer o newid.  Gwerthfawrogwyd a 
diolchwyd i’r ysgolion am ymateb gan nodi bod athrawon da yn gwarchod addysg 
grefyddol.  

 
Nodwyd bod Ysgol Friars wedi cychwyn cynnig 2 wers yr wythnos ac yn parhau gyda’r 
drefn tan y Nadolig. 

 
Penderfynwyd:  (a)  Derbyn a nodi’r uchod. 

 
(b) Gofyn i Glerc CYSAG anfon llythyr i’r ysgolion i gyfleu 

diolch a gwerthfawrogiad CYSAG iddynt am eu hymateb i’r holiadur.  
 
 

9. DIWEDDARIAD GAN YMGYNGHORYDD HER GwE 
 
Adroddodd Ymgynghorydd Her GwE  
 
(a) bod pryderon wedi eu hamlygu yn ddiweddar yng nghyfarfod Cymdeithas CYSAGau 
Cymru yn gysylltiedig ag INCERTS (a weithredir yn yr ysgolion cynradd ar gyfer tracio 
cyrhaeddiad disgyblion).  Nodwyd disgrifiadau lefel o fewn y rhaglen yn briodol ar gyfer 
pynciau megis Cymraeg, Saesneg, Mathemateg a Gwyddoniaeth.  Ond, ar gyfer addysg 
grefyddol mae dryswch wedi codi gan bod dau ddisgrifiad sef “Fframwaith Gwreiddiol” a 
“Fframwaith Enghreifftiol”.  Nodwyd mai’r disgrifiad cywir i’w ddefnyddio ydoedd 
“Fframwaith Enghreifftiol”.  Roedd hyn yn adlewyrchiad ar CYSAG am y diffyg arweiniad 
i ysgolion o pa ddisgrifiad lefel y dylid ddefnyddio. 
 
Awgrymwyd y dylid ysgrifennu i holl ysgolion cynradd Gwynedd i’w hysbysu i wirio bod y 
disgrifiadau lefel “Fframwaith Enghreifftiol” yn cael ei ddewis wrth gofnodi Addysg 
Grefyddol i’r INCERTS oherwydd mai’r lefel hwn sy’n berthnasol i Faes Llafur Cytun 
Gwynedd a Mon.    
 
(b) TGAU – awgrymwyd y dylid annog Penaethiaid i sicrhau bod athrawon Addysg 
Grefyddol yn cael mynediad i unrhyw gyrsiau ac i gydweithio gyda Mavis Jones, 
Pennaeth Adran Addysg Grefyddol Ysgol Syr Thomas Jones, Amlwch, sydd yn 
gydlynydd y rhanbarth ac a fydd ar gael i gynorthwyo Gwynedd a Mon. 
 
 
(c) Er gwybodaeth, nodwyd bod cwmni CYNNAL wedi ennill contract 5 mlynedd i 

ddatblygu e-gylchgrawn ar gyfer daearyddiaeth ac y byddai’n fodel da i’w efelychu ar 
gyfer addysg grefyddol.  Penodwyd dau unigolyn o Wynedd fel golygyddion y 
cylchgrawn sef Huw Dylan, Ysgol y Berwyn, Y Bala, a Noel Dyer, cyn athro yn Ysgol 
Glan y Mor, Pwllheli.  Bydd rhifyn cyntaf o’r cylchgrawn yn cael ei gyhoeddi ar HWB+  
tua diwedd tymor yr Hydref.  

 
Penderfynwyd:         (a)    Derbyn a nodi’r uchod. 
 
 
 



CYSAG Dydd Mercher, 15 Mehefin 2016 

 
    (b)  Gofyn i Glerc CYSAG anfon llythyr ar ran CYSAG: 
 
(i) i holl ysgolion cynradd Gwynedd i ddwyn i’w sylw am yr arweiniad i ddewis 
“Fframwaith Enghreifftiol” ar gyfer Addysg Grefyddol o fewn yr INCERTS.  
(ii) i fynegi ei gwerthgawrogiad o’r cynllun ‘athrawon arweiniol’ GwE er mwyn 
sicrhau bod athrawon Astudiaethau Crefyddol TGAU yn derbyn cefnogaeth a 
chyfleoedd i gydweithio wrth baratoi at y manyleb TGAU newydd.  
(iii) dymuno’n dda i Mefys Edwards Jones, pennaeth adran addysg grefyddol 
Ysgol Syr Thomas Jones, Amlwch yn ei gwaith fel athrawes arweiniol. 

 
     

10. CYMDEITHAS CYSAGau CYMRU 
 
(a)    Cofnodion cyfarfod diwethaf 
 
Cyflwynwyd cofnodion drafft cyfarfod diwethaf o’r Gymdeithas a gynhaliwyd ar 8 Mawrth 
2016 yn Hwlffordd. 
 
Tynnwyd sylw gan Ymgynghorydd Her GwE at y materion canlynol: 
 

 Bod cwrs CBAC wedi ei ohirio 

 Bod y Panel Ymgynghorol wedi paratoi canllawiau ar gyfer hawl plenty / rhieni i 
dynnu allan o addoli ar y cyd 

 
         (b)Cyflwynwyd enwebiadau ar gyfer Pwyllgor Gwaith Cymdeithas CYSAGau Cymru. 

 
 
Penderfynwyd:  (a) Derbyn a nodi cynnwys y cofnodion. 
 
    (b) Nodi y cynhelir cyfarfod nesaf y Gymdeithas ar  23 
Mehefin 2016 yn Rhyl.    
 

(c) Gofyn i Ymgynghorydd Her GwE fwrw pleidlais ar ran 
CYSAG Gwynedd i’r tri a enwir isod: 
 
Mary Parry   
Huw Stephens 
Mathew Maidment 
 
 
 
 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 2:00 pm a daeth i ben am  3.30 pm 

 
 
 
 
 
 

CADEIRYDD 
 


